
 

 

令和元年度（第５７回）佐賀県高等学校総合体育大会 

総合開会式式次第 
 

日 時  令和元年年５月３１日（金）   

会 場  佐賀県総合体育館 大競技場   

 次  第 時刻 
所要

時間 
内  容 

１ 式 典 役 員 集 合 8:30 

60 

大競技場 

２ 

選 手 団 集 合 開 始 9:00 小競技場 

優勝旗返還者・旗手・

選手宣誓リハーサル 

9:00 
大競技場 

9:20 

３ 選 手 団 集 合 完 了 9:30 小競技場 

４ 来 賓 ・ 役 員 入 場 9:35 ５ 研修室より案内 

５ 開 式 通 告 9:40 １ ﾌｧﾝﾌｧｰﾚⅠ 

６ 選 手 団 入 場 開 始 9:41 20 行進曲 

７ 選 手 団 整 列 完 了 10:01 １  

８ 開 会 宣 言 10:02 ２ 大会委員長（堤啓剛）ﾌｧﾝﾌｧｰﾚⅡ 

９ 国 旗 掲 揚 10:04 ２ 国歌 

10 高体連旗・県旗掲揚 10:06 ２ 高体連の歌 

11 優 勝 旗 返 還 10:08 ３ 得賞歌（ ラグビー、体操、ソフトボール） 

12 大 会 会 長 挨 拶 10:11 ４ 大会会長（中島慎一） 

13 祝  辞 10:15 ４ 知事（山口祥義様） 

14 選 手 代 表 宣 誓 10:19 ３ ﾌｧﾝﾌｧｰﾚⅢ 体操競技：鳥栖工（籾井）、鳥栖高（野口） 

15 閉 式 通 告 10:22 １ ﾌｧﾝﾌｧｰﾚⅣ 

16 2 0 1 9 さ が 総 文 P R 10:23 10  

17 選 手 団 退 場 10:33 10  

18 終 了 10:43   

【諸注意事項】 

 ○ 大会役員・来賓の入出館は、北門である。各校の選手団は、南側入口（文化会館側）

より入出館すること。見学者は、正門（西側入口）より入出館すること。各校選手団は、 

９：２０には小競技場に入場し、指定の場所に整列すること。 

○ 旗竿はホール（小競技場入口付近）で貸与する。式終了後も同じ場所で係員に返却す

ること。 

○ プラカードは、小競技場の整列する場所に置いている。式終了後、旗竿同様にホール

（小競技場入口付近）で係員に返却すること。 

◯ 見学者の式終了後の退場については、指示があるまで着席のまま待機をしておくこと。 

○ 貴重品や靴等は、各学校で責任をもって保管すること。待機場所を柔道場に設けてい

る。式に必要なもの以外の物品は会場に持ち込まないこと。（携帯電話には特に注意を

すること。） 


